



2023年甘肃省国民经济和社会发展统计公报

甘肃省统计局 国家统计局甘肃调查总队

(2024年3月14日)

2023年,在省委、省政府的坚强领导下,全省上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻党的二十大精神,坚持稳中求进工作总基调,完整准确全面贯彻新发展理念,深入实施“四强”行动,做深做细“五量”文章,全力以赴抓经济,千方百计促发展,全省经济稳中向好、进中提质,质量效益持续提升,民生保障有力有效,高质量发展扎实推进,中国式现代化甘肃实践迈出坚实步伐。

一、综合

初步核算,全年全省地区生产总值11863.8亿元,比上年增长6.4%。其中,第一产业增加值1641.3亿元,增长5.9%;第二产业增加值4080.8亿元,增长6.5%;第三产业增加值6141.8亿元,增长6.4%。第一产业增加值占地区生产总值比重为13.8%,第二产业增加值比重为34.4%,第三产业增加值比重为51.8%。按常住人口计算,全年人均地区生产总值47867元,比上年增长6.9%。

全年全省十大生态产业增加值3882.96亿元,占全省地区生产总值的32.7%。

年末全省常住人口2465.48万人,比上年末减少26.94万人。其中,城镇人口1368.05万人,占常住人口比重(常住人口城镇化率)为55.49%,比上年末提高1.3个百分点。全年出生人口19.10万人,出生率为7.71‰;死亡人口22.40万人,死亡率为9.04‰;人口自然增长率为-1.33‰。

表1 2023年甘肃省年末人口数及其构成

指标	年末数(万人)	比重(%)
常住人口	2465.48	100.00
其中:城镇	1368.05	55.49
乡村	1097.43	44.51
其中:男性	1251.48	50.76
女性	1214.00	49.24
其中:0-14岁	453.84	18.41
15-64岁	1675.16	67.94
65岁及以上	336.48	13.65

全年城镇新增就业32.01万人,其中失业人员再就业13.90万人。全年输转城乡富余劳动力523.2万人,其中,省外输转230.6万人,省内输转292.6万人。

全年居民消费价格比上年上涨0.5%。农产品生产者价格上涨3.3%。工业生产者出厂价格下降4.1%。工业生产者购进价格下降7.5%。

表2 2023年甘肃省居民消费价格比上年涨跌幅度

指标	单位:%		
	全省	城市	农村
居民消费价格	0.5	0.5	0.5
其中:食品烟酒	0.3	0.3	0.2
衣着	0.2	0.3	0.0
居住	-0.4	-0.8	0.7
生活用品及服务	0.0	0.0	-0.2
交通和通信	-0.8	-0.4	-1.8
教育文化和娱乐	1.6	1.6	1.5
医疗保健	3.5	4.0	2.7
其他用品和服务	3.2	3.5	2.1

二、农业

全年全省粮食种植面积271.1万公顷,比上年增加1.1万公顷。其中,小麦种植面积74.0万公顷,增加0.1万公顷;玉米种植面积109.9万公顷,增加2.5万公顷;马铃薯种植面积56.9万公顷,减少0.8万公顷。蔬菜种植面积48.6万公顷,增加3.2万公顷。中药材种植面积31.7万公顷,增加1.8万公顷。果园面积33.1万公顷,减少0.1万公顷。油料种植面积27.8万公顷,增加0.8万公顷。

全年粮食产量1272.9万吨,比上年增产0.6%。其中,夏粮产量343.6万吨,增产0.4%;秋粮产量929.3万吨,增产0.7%。

全年蔬菜产量1822.6万吨,比上年增产5.0%。中药材产量148.9万吨,增产8.3%。园林水果产量616.4万吨,增产7.1%。

全年猪牛羊禽肉产量156.2万吨,比上年增长10.4%。牛奶产量101.8万吨,增长10.8%。年末牛存栏558.9万头,增长5.1%;牛出栏261.4万头,增长5.5%。羊存栏2805.8万只,增长8.1%;羊出栏2558.2万只,增长12.3%。生猪存栏696.0万头,下降0.5%;生猪出栏958.6万头,增长7.0%。

表3 2023年甘肃省主要农产品产量及其增长速度

产品名称	产量(万吨)	比上年增长(%)
粮食	1272.9	0.6
夏粮	343.6	0.4
秋粮	929.3	0.7
#小麦	299.2	0.8
玉米	672.6	1.3
薯类	222.1	-0.2
油料	63.1	2.9
#油菜籽	37.6	3.1
棉花	4.2	6.5
甜菜	16.9	6.6
烟叶	0.6	9.4
中药材	148.9	8.3
园林水果	616.4	7.1
蔬菜	1822.6	5.0
猪牛羊禽肉	156.2	10.4
#猪肉	72.7	7.1
牛肉	29.8	9.5
羊肉	40.9	12.0
禽肉	12.8	29.7
牛奶	101.8	10.8
禽蛋	23.5	8.6

三、工业和建筑业

全年全省全部工业增加值3389.6亿元,比上年增长6.8%。规模以上工业增加值增长7.6%。在规模以上工业中,分经济类型看,国有及国有控股企业增加值增长7.0%;集体企业下降10.0%;股份制企业增长4.8%;外商及港澳台投资企业增长6.0%;私营企业增长11.6%。分隶属关系看,中央企业增加值增长5.9%,省属企业增长10.2%,省以下地方企业增长8.8%。分轻重工业看,轻工业增加值增长4.0%,重工业增长8.1%。分门类看,采矿业增加值增长4.4%,制造业增长9.4%,电力、热力、燃气及水生产和供应业增长5.9%。

表4 2023年甘肃省规模以上工业分行业增加值增长速度及其比重

行业	比上年增长(%)	占规模以上工业增加值比重(%)
全省	7.6	100.0
煤炭工业	4.1	9.4
电力工业	1.0	10.4
冶金工业	1.5	3.7
有色工业	15.9	18.6
石化工业	6.5	32.6
机械工业	20.7	3.8
电子工业	13.4	2.5
食品工业	5.5	8.6
建材工业	2.9	5.1
纺织工业	-13.9	0.2
医药工业	-5.1	2.8
其他工业	42.8	2.4

表5 2023年甘肃省主要工业产品产量及其增长速度

产品名称	单位	产量	比上年增长(%)
原煤	万吨	6019.7	11.2
原油	万吨	1166.4	6.8
天然气	亿立方米	7.5	38.2
原油加工量	万吨	1466.5	0.8
发电量	亿千瓦时	2109.0	7.9
#火力发电量	亿千瓦时	1050.2	-0.1
水力发电量	亿千瓦时	373.5	-0.3
铁矿石原矿	万吨	1231.2	3.0
电石	万吨	72.2	-30.8
水泥	万吨	4125.5	2.8
生铁	万吨	814.7	0.5
粗钢	万吨	1108.9	2.2
钢材	万吨	1179.4	6.5
十种有色金属	万吨	498.8	17.4
#铜	万吨	115.5	23.7
铝	万吨	2.4	16.2
锌	万吨	44.5	0.3
铅	万吨	307.4	16.7

年末全省发电装机容量8963.5万千瓦,比上年末增长32.2%。其中,火电装机容量2524.6万千瓦,增长9.2%;水电装机容量971.8万千瓦,与上年持平;风电装机容量2614.1万千瓦,增长26.1%;太阳能发电装机容量2539.8万千瓦,增长79.2%。

全年规模以上工业企业利润514.0亿元,比上年下降12.5%,其中国有及国有控股企业利润436.6亿元,下降7.1%。分门类看,采矿业利润206.6亿元,比上年下降23.2%;制造业257.0亿元,下降11.1%;电力、热力、燃气及水生产和供应业50.4亿元,增长72.0%。规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为85.5元,比上年增加0.2元;营业收入利润率为4.6%,下降0.7个百分点。年末规模以上工业企业资产负债率为58.6%,比上年末提高0.2个百分点。

全年建筑业增加值707.7亿元,比上年增长5.9%。年末具有资质的总承包和专业承包建筑业企业2963个,比上年末增加293个。

四、服务业

全年全省批发和零售业增加值848.1亿元,比上年增长6.6%;交通运输、仓储和邮政业增加值691.4亿元,增长17.7%;住宿和餐饮业增加值190.6亿元,增长21.7%;金融业增加值955.9亿元,增长5.2%;房地产业增加值568.7亿元,增长2.0%;其他服务业增加值2821.1亿元,增长4.3%。全年规模以上服务业企业营业收入比上年增长16.0%,利润总额增长215.9%。

全年货物运输总量79807.6万吨,比上年下降9.4%;货物运输周转量4245.8亿吨公里,增长15.4%。旅客运输总量15938.9万人次,增长96.9%;旅客运输周转量498.4亿人公里,增长125.9%。甘肃省民航机场集团完成旅客吞吐量1872.4万人次,比上年增长152.2%;货邮吞吐量7.9万吨,增长35.6%。年末全省铁路营业里程4860.3公里,与上年持平;公路里程15.8万公里,增长0.6%,其中等级公路15.5万公里,增长1.1%。

表6 2023年甘肃省主要运输方式完成货物、旅客运输量及其增长速度

指标	单位	绝对数	比上年增长(%)
货物运输总量	万吨	79807.6	9.4
#铁路	万吨	9904.6	11.8
公路	万吨	69902.1	9.1
货物运输周转量	亿吨公里	4245.8	15.4
#铁路	亿吨公里	2155.2	8.3
公路	亿吨公里	2090.5	23.7
旅客运输总量	万人次	15938.9	96.9
#铁路	万人次	6200.4	153.7
公路	万人次	9371.0	69.0
旅客运输周转量	亿人公里	498.4	125.9
#铁路	亿人公里	402.3	127.7
公路	亿人公里	66.0	104.7

年末全省民用汽车保有量470.2万辆,比上年末增长7.0%,其中私人汽车保有量406.2万辆,增长7.2%。民用轿车保有量209.8万辆,增长6.4%,其中私人轿车保有量188.6万辆,增长6.6%。

全年完成邮政行业业务总量62.8亿元,比上年增长27.1%。邮政业完成邮政函件业务671.3万件;包裹业务37.0万件;快递业务量2.9亿件,增长49.2%;快递业务收入52.3亿元,增长37.0%。全年完成电信业务总量300.1亿元,增长15.4%。年末移动电话基站数22.4万个,其中4G基站10.7万个,5G基站5.8万个。全省年末电话用户总数3186.1万户,其中移动电话用户2879.4万户,移动电话用户中4G移动电话用户1356.5万户,5G移动电话用户1318.6万户。移动电话普及率115.6部/百人,比上年增加3.8部/百人。固定互联网宽带接入用户1186.7万户,比上年末增加94.1万户。其中,固定互联网光纤宽带接入用户1162.8万户,比上年末增加95.1万户。全年移动互联网用户接入流量52.1亿GB,比上年增长9.0%。年末互联网宽带接入端口1958.6万个,增长11.6%。固定宽带接入用户普及率47.7部/百人。

五、国内贸易和对外经济

全年全省社会消费品零售总额4329.7亿元,比上年增长10.4%。按经营地统计,城镇消费品零售额3544.2亿元,增长10.2%;乡村消费品零售额785.5亿元,增长11.3%。按消费形态统计,商品零售额3831.1亿元,增长9.0%;餐饮收入498.6亿元,增长22.7%。

全年限额以上单位商品零售额中,粮油、食品类零售额比上年增长9.2%,烟酒类增长18.1%,化妆品类增长12.6%,金银珠宝类增长30.6%,日用品类下降2.0%,中西药品类增长6.4%,汽车类增长15.2%,服装、鞋帽、针纺织品类增长33.3%,家用电器和音像器材类下降4.0%,石油及制品类增长13.1%。限额以上批零零售业通过公共网络实现零售额增长34.7%。

全年外贸进出口总值491.7亿元,比上年下降13.0%。其中,出口123.8亿元,增长3.8%;进口367.9亿元,下降17.5%。对共建“一带一路”沿线国家进出口366.6亿元,比上年下降2.6%,占同期全省外贸总值的74.6%。其中,出口69.3亿元,增长26.8%;进口297.3亿元,下降7.6%。

全年外商直接投资合同项目34个,实际使用外商直接投资金额13919万美元,比上年增长11.5%。对外承包工程完成营业额45268万美元,增长31.0%。对外承包工程新签合同金额34482万美元,下降40.0%。

六、固定资产投资

全年全省固定资产投资比上年增长5.9%。按三次产业分,第一产业投资下降1.9%;第二产业投资增长30.0%,其中工业投资增长30.1%;第三产业投资下降4.1%。基础设施投资与上年持平。民间固定资产投资下降3.6%。社会领域投资增长6.4%。

全年项目投资比上年增长13.2%。其中,制造业投资增长11.0%,电力、热力、燃气及水生产和供应业投资增长31.3%,交通运输、仓储和邮政业投资持平,水利、环境和公共设施管理业投资下降0.2%。

表7 2023年甘肃省分行业项目投资增长速度及其比重

行业	比上年增长(%)	占项目投资比重(%)
项目投资	13.2	100.0
农林牧渔业	-1.9	4.4
采矿业	125.8	5.4
制造业	11.0	14.5
电力、热力、燃气及水生产和供应业	31.3	25.3
建筑业	-34.9	0.03
批发和零售业	84.7	1.1
交通运输、仓储和邮政业	0.0	19.8
住宿和餐饮业	56.4	0.4
信息传输、软件和信息技术服务业	36.8	1.6
金融业	42.5	0.03
房地产业	-2.5	6.1
租赁和商务服务业	-23.8	1.0
科学研究和技术服务业	29.4	0.3
水利、环境和公共设施管理业	-0.2	11.5
居民服务和其他服务业	-33.0	0.2
教育	-4.6	3.1
卫生、社会保障和社会福利业	24.8	3.5
文化、体育和娱乐业	-6.4	1.1
公共管理和社会组织	73.4	0.6

全年房地产开发投资比上年下降14.8%,其中住宅投资下降11.4%。房屋施工面积12102.5万平方米,下降1.4%,其中住宅施工面积8874.3万平方米,下降0.9%。在房屋施工面积中,房屋新开工面积1577.9万平方米,下降25.1%,其中住宅新开工面积1210.6万平方米,下降27.1%。房屋竣工面积1241.1万平方米,下降35.2%,其中住宅竣工面积977.0万平方米,下降34.2%。商品房销售面积1496.7万平方米,增长1.8%,其中住宅销售面积1426.8万平方米,增长2.8%。

七、财政金融

全年全省一般公共预算收入1003.5亿元,比上年增长10.6%。其中,税收收入698.5亿元,增长19.9%;非税收入304.9亿元,下降6.1%。从主体税种看,国内增值税322.3亿元,增长55.2%;企业所得税82.3亿元,下降2.8%;个人所得税24.8亿元,增长5.0%。一般公共预算支出4518.5亿元,增长6.1%。其中,民生支出3569.5亿元。

年末全省金融机构本外币各项存款余额26544.1亿元,比上年末增长6.6%,其中人民币各项存款余额26488.3亿元,增长6.7%。金融机构本外币各项贷款余额27489.8亿元,增长8.3%,其中人民币各项贷款余额27407.3亿元,增长8.4%。

表8 2023年末甘肃省金融机构本外币各项存款余额及其增长速度

指标	年末数(亿元)	比上年末增长(%)
金融机构本外币各项存款余额	26544.1	6.6
#境内存款	26532.9	6.6
#住户存款	17376.7	12.5
非金融企业存款	4253.6	-9.0
机关团体存款	3801.6	2.0
财政性存款	584.1	19.0
金融机构本外币各项贷款余额	27489.8	8.3
#境内贷款	27416.7	8.3
#住户贷款	7073.9	7.0
企事业单位贷款	20334.8	8.7

年末全省境内上市公司36家,比上年末减少1家。其中,A股上市公司35家,H股上市公司1家。A股上市公司总市值2959.6亿元,比上年增长2.4%。

全年保险公司原保险保费收入534.3亿元,比上年增长8.8%;支付各类赔款及给付213.5亿元,增长35.1%。

表9 2023年甘肃省保险业务情况

指标	绝对数(亿元)	比上年增长(%)
原保险保费收入	534.3	8.8
财产险	150.6	7.9
人身险	383.6	9.2
支付各类赔款及给付	213.5	35.1
财产险	104.7	21.4
人身险	108.8	51.5

八、居民收入消费和社会保障

全年全省居民人均可支配收入25011元,比上年增长7.5%。按常住地分,城镇居民人均可支配收入39833元,增长6.0%;农村居民人均可支配收入13131元,增长7.9%。城乡居民人均可支配收入比值为3.03,比上年缩小0.06。

全年全省居民人均消费支出19013元,比上年增长8.7%。按常住地分,城镇居民人均消费支出27044元,增长7.3%;农村居民人均消费支出12575元,增长9.4%。全省居民恩格尔系数为29.9%,其中城镇为28.8%,农村为31.8%。

表10 2023年甘肃省城乡居民家庭人均收支情况

指标	全体居民		城镇居民		农村居民	
	绝对数(元)	比上年增长(%)	绝对数(元)	比上年增长(%)	绝对数(元)	比上年增长(%)
可支配收入	25011	7.5	39833	6.0	13131	7.9
工资性收入	14236	9.5	27141	7.6	3893	11.3
经营净收入	4382	2.9	2810	2.6	5642	3.8
财产净收入	1435	4.0	3001	1.7	180	11.7
转移净收入	4958	6.8	6880	3.3	3417	11.3
生活消费支出	19013	8.7	27044	7.3	12575	9.4
食品烟酒	5687	6.0	7793	3.5	3999	8.6
衣着	1222	7.4	1871	6.3	702	7.3
居住	4065	3.7	6039	0.5	2482	8.1
生活用品及服务	1057	5.7	1583	3.9	635	7.1
交通通信	2604	12.1	3740	12.1	1694	10.3
教育文化娱乐	2071	16.6	2937	18.9	1376	11.4
医疗保健	1893	17.4	2407	20.0	1481	13.3
其他用品和服务	414	15.4	674	16.8	205	8.8

年末全省参加城镇职工基本养老保险人数532.54万人,比上年末增加14.99万人。参加城乡居民基本养老保险人数1378.98万人,减少7.57万人。参加基本医疗保险人数2510.58万人,减少44.57万人。其中,参加职工基本医疗保险人数396.68万人,参加城乡居民基本医疗保险人数2113.9万人。参加失业保险人数210.05万人,增加7.29万人。年末全省领取失业保险金人数2.25万人。参加工伤保险人数297.44万人,增加10.22万人,其中参加工伤保险的农民工40.82万人,增加2.03万人。参加生育保险人数265.41万人,增加8.51万人。年末全省共有30.9万人享受城市居民最低生活保障,159.1万人享受农村居民最低生活保障,9.9万人享受农村特困人员救助供养。

年末全省共有各类社区服务机构和设施5746个。其中,社区服务指导中心7个,社区服务中心563个,社区服务站4745个,社区专项服务机构和设施431个。共有社区养老服务机构和设施9492个。其中,未登记的特困人员救助供养机构114个,全托服务社区养老服务机构和设施467个,日间照料社区养老服务机构和设施2955个,互助型社区养老设施5854个,其他社区服务机构和设施102个。

九、科学技术

全省共有国家工程技术研究中心5个,国家级企业技术中心20家。全年登记省级科技成果2449项,其中,基础理论1102项,应用技术类成果1288项,软科学59项。专利授权量20903件,比上年下降7.06%,其中发明专利授权量3568件,增长44.34%。有效发明专利12525件,每万人口发明专利拥有量6.12件。共签订技术合同14148项,增长6.85%;技术合同成交金额468.15亿元,增长38.27%。

十、文化旅游、卫生健康和体育

年末全省广播节目综合人口覆盖率99.48%,比上年末提高0.02个百分点;电视节目综合人口覆盖率99.54%,提高0.02个百分点。

全年共接待国内游客3.88亿人次,比上年增长187.8%;实现国内旅游综合收入2745.8亿元,增长312.9%。接待入境游客13.06万人次。旅游人均花费708元,比上年增长215元。(转7版)